
КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ  
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ВЯЗЕМСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П РИ К А З

№ 3 б* -  О

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 27Э-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», приказом Федеральной службы по 
надзору в сфере образования и науки от 21.12.2023 № 2160 «О проведении 
Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга 
качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме 
всероссийских проверочных работ в 2024 году», на основании приказа 
Министерства образования и науки Смоленской области от 27.12.2023 
№261-ОД «О проведении мониторинга качества подготовки обучающихся 
общеобразовательных организаций Смоленской области в форме 
всероссийских проверочных работ в 2024 году» и в целях оценки качества 
общего образования в общеобразовательных учреждениях Вяземского района 
Смоленской области в 2024 году *

ПРИКАЗЫВАЮ: •/

1. Провести мониторинг качества подготовки обучающихся 
общеобразовательных учреждений Вяземского района в формате 
всероссийских проверочных работ (далее -  ВПР) для обучающихся 
4-8 классов в штатном режиме, для обучающихся 10-11 классов - в режиме 
апробации в соответствии с Графиком проведения ВПР в 2024 году 
(Приложение № 1).

2. Утвердить порядок проведения ВПР в 2024 году (далее - Порядок)
(Приложение №3). 1

3. Функции муниципального координатора проведения ВПР возложить на 
структурное подразделение «Информационно-методический центр» МБУ ДО

О проведении мониторинга 
качества подготовки обучающихся 
общеобразовательных учреждений 
муниципального образования
«Вяземский район» Смоленской 
области в форме всероссийских 
проверочных работв 2024 году



станции юных техников г. Вязьмы Смоленской области ( далее - ИМЦ).
4. ИМИ обеспечить:
- своевременность внесения информации общеобразовательными 

учреждениями в личные кабинеты на портале ФИС ОКО,
- направление независимых наблюдателей в общеобразовательные

организации при проведении ВПР;
_ контроль проведения ВПР в общеобразовательных учреждениях, в 

которых в 2023 году выявлены признаки необъективных результатов,
• - проведение перепроверки ВПР в общеобразовательных организациях, в 

которых выявлены признаки необъективности в 2023 году;
- проведение анализа результатов ВПР после получения результатов на

ФИС ОКО;
- рассмотрение результатов ВПР на районных методических 

объединениях, совещании руководителей общеобразовательных учреждений,
Методическом совете.

5. Руководителям общеобразовательных учреждений обеспечить:
- организацию и проведение ВПР в соответствии с утвержденными 

Порядком и графиком проведения ВПР, а также требованиями, указанными в 
Приложении № 2 к настоящему приказу;

- объективность проведения ВПР;
- назначение координатора, ответственного за подготовку и проведение 

ВПР, технического специалиста, организаторов в классах, экспертов, 
осуществляющих проверку работ, лиц, ответственных за сохранность 
конфиденциальной информации, содержащихся в материалах ВПР;

- присутствие общественных наблюдателей при проведении ВПР;
- проведение разъяснительной работы с педагогами, обучающимися, 

родительской общественностью по формированию позитивного отношения к
объективности проведения ВПР;

- своевременное внесение информации общеобразовательными 
учреждениями в личные кабинеты на портале ФИС ОКО;

- провести анализ результатов ВПР и рассмотреть их на заседаниях 
педагогических советов, школьных методических объединений.

6. Контроль за исполнение приказа возложить на заместителя
 ̂ ,ч н м а  ̂ т т Апредседателя комитета оор^Зщ Е^^едорову Н.А.

Председатель ком и |^^к И.М. Семенков
% 'ъ. Г )  л » '/ с ?  Л  М/

Ильина Ирина Владимировна 
8(48131)5-07-77



Приложение № 1 
к приказу комитета
образования Администрации 
МО «Вяземский район»
Смоленской области от

График проведения ВПР в 2024 году

Период 
проведения

Класс Учебный предмет

4 , 5 ,6

С 19 марта 
по 17 мая

8

7,8

С 4 апреля 
по 17 
апреля

[ Русский язык
Математика

1 Окружающий мир 
| Русский язык
Математика

I История
Биология

[Русский язык
Математика

Примечание

В штатном режиме.
ВПР по конкретному предмету 
проводятся во всех классах данной 
параллели

I Русский язык, 
математика

[ Русский язык 
I Математика
[Русский язык
Математика

Математика, физика (с 
углубленным изучением 

| предмета)

| История
Биология

I География
Обществознание

| История
Биология

IГ еографии
Обществознание
Физика

1 История

1Г еография
Обществознание
Физика

5, 6, 7, 8

Химия 
История

Биология

штатном режиме, 
выборочное проведение ВПР с 
контролем объективности результатов
3 штатном режиме.
ВПР по конкретному предмету 
проводятся во всех классах данной 
параллели 
В штатном режиме.
ВПР проводятся в классах с 
углубленным изучением предмета 
данной параллели

В штатном режиме.
ВПР в параллели 6, 7, 8 классов 
проводятся для каждого класса по двум 
предметам на основе случайного выбора. 
Информация о распределении предметов 
по классах в параллели предоставляется 
в образовательную организацию через 
личный кабинет в Федеральной 
информационной системе оценки 
качества образования

В штатном режиме.
При проведении ВПР предоставляется 
альтернативная возможность

9



Г еография выполнения участниками работ в 
компьютерной формеОбществознание

История Резервный день для выполнения 
участниками работ в компьютерной 
форме

18 апреля 5, 6, 7, 8
Биология
Г еография
Обществознание
История
Биология

11 Г еография В режиме апробации

С 1 марта
Физика
Химия

по 22 марта

11 ,

Единая проверочная 
работа по социально
гуманитарным 
предметам

В режиме апробации. Выборочное 
проведение ВПР с контролем 
объективности результатов



Приложение № 2 
к приказу комитета
образования Администрации 
МО «Вяземский район»
Смоленской области от

М М Ш Ч  № м - р

Требования к организации проведения ВПР в 2024 году

Предмет Класс Время выполнения 
работы

Печать вариантов ВПР 
Не допускается печать 
двух страниц на одну 

сторону листа А4

Русский язык (1 часть) 4 45 минут формат печати — А4,

Русский язык (2 часть) 4 45 минут черно- белая, 
односторонняя

Математика 4 45 минут формат печати — А4,

Окружающий мир 4 45 минут черно- белая, 
допускается печать на 
обеих сторонах листа

Математика 5 45 минут формат печати — А4,

Русский язык 5 60 минут черно- белая,

биология 5 45 минут допускается печать на 
обеих сторонах листа

История 5 45 минут
Математика 6 60 минут формат печати — А4,

Русский язык 6 90 минут черно- белая,

Биология 6 45 минут допускается печать на 
обеих сторонах листаГ еография 6 45 минут

Обществознание 6 45 минут
История 6 45 минут
Математика (в т.ч. с 
углубленным изучением)

7 90 минут формат печати — А4, 
черно- белая,

Русский язык 7 90 минут допускается печать на

Биология 7 45 минут обеих сторонах листа

Г еография 7 45 минут •
Физика 7 45 минут
Физика (с углубленным 
изучением)

7 '  90 минут 
(2 части по 45 минут 

с перерывом не 
менее 15 минут или 

в разные дни)
Обществознание 7 45 минут
История 7 45 минут
Математика (в т.ч. с 
углубленным изучением)

8 90 минут формат печати — А4, 
черно- белая,

Русский язык 8 90 минут допускается печать на

Биология 8 45 минут обеих сторонах листа

Г еография 8 45 минут
Обществознание 8 45 минут
История 8 45 минут



Физика 8 45 минут
Физика (с углубленным 
изучением)

8 90 минут (2 части по 
45 минут с 

перерывом не менее 
15 минут или в 

разные дни)

Химия 8 90 минут

История 11 90 минут формат печати А4, 
черно-белая, 
допускается печать на 
обеих сторонах листа

Физика 11 90 минут

Химия 11 90 минут
Г еография 11 90 минут
Биология 11 90 минут

Единая проверочная 
работа по социально
гуманитарным предметам 
(в рамках проведения 
контроля объективности)

11 90 минут



Приложение № 3 
к приказу комитета
образования Администрации 
МО «Вяземский район»
Смоленской области от

Порядок
проведения Всероссийских проверочных работ в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях муниципального образования 

"Вяземский район" Смоленской области

I. Общие положения
1.1. Порядок проведения Всероссийских проверочных работ в 

муниципальных общеобразовательных учреждениях Вяземского района 
Смоленской области (далее - Порядок) разработан в целях организованной 
подготовки, проведения Всероссийских проверочных работ (далее - ВПР), а 
также обеспечения объективной оценки образовательных результатов
обучающих.

1.2. Настоящий Порядок разработан в соответствии с приказом 
Рособрнадзора от 21.12.2023 № 2160 «О проведении Федеральной службой по 
надзору в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки 
обучающихся общеобразовательных организаций в форме всероссийских
проверочных работ в 2024 году».

1.3. Цель ВПР -  обеспечение единства образовательного пространства 
Российской Федерации и мониторинга результатов введения федерального 
государственного образовательного стандарта (далее - ФГОС) за счет 
представления единых проверочных материалов и единых критериев оценивания
проверочных работ.

1.4. Результаты ВПР используются для анализа текущего состояния
муниципальной системы образования и формирования программ ее развития. 
Использование результатов ВПР доя оценки деятельности педагогических 
работников и общеобразовательных учреждений (далее - ОУ) не предусмотрено.

II. Участники ВПР
2.1. Участниками ВПР являются обучающиеся ОУ, реализующих 

программы начального общего, основного общего и среднего общего 
образования.

2.2. Участие обучающихся в ВПР является обязательным, если 
Министерством просвещения Российской Федерации предусмотрено проведение
ВПР в штатном (обязательном) режиме.

2.3. ВПР в 11-х классах организуются по решению ОУ, так как 
проводятся в режиме апробации, для обучающихся, не выбравших предметы 
ВПР для сдачи на ЕГЭ.



2.4. Участвовать в ВПР при наличии в ОУ соответствующих условии 
могут обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья. Решение об 
участии вВПР обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 
принимает ОУ совместно с родителями (законными представителями) ребенка. 
Согласие родителей (законных представителей) на участие детей с 
ограниченными возможностями здоровья в ВПР подтверждается письменно.

2.5. Обучающиеся, получающие начальное общее, основное общее и 
среднее общее образование в семейной форме, имеют право принимать участие в 
ВПР в ОУ по согласованию с комитетом образования.

2.6. Обучающиеся, находящиеся на длительном лечении на дому и в 
медицинских организациях, освобождаются от участия в ВПР.

III. Организация проведения ВПР
3.1. Комитет образования Администрации муниципального образования 

«Вяземский район» Смоленской области (далее -  комитет образования) 
обеспечивает проведение ВПР на территории муниципального образования, в
том числе:

- осуществляет нормативно-правовое обеспечение г>11г,
„ - назначает муниципального координатора, обеспечивающего
проведение ВЕЕР в муниципальном образовании,

- принимает участие в информировании участников образовательного
процесса и общественности о ходе подготовки и проведения ВПР.

3.2. Структурное подразделение МБУ ДО «Информационно
методический центр» (далее -  ИМЦ) осуществляет функции муниципального
координатора проведения ВПР, в том числе:

- осуществляет работу в личных кабинетах на информационном
портале ВПР по сбору и систематизации информации;

- осуществляет мониторинг формирования заявки от ОУ на участие в 
ВПР, мониторинг заполнения расписания проведения ВПР, мониторинг
загрузки электронных форм сбора результатов ВПР

- осуществляет взаимодействие со школьными и региональным
координаторами; . ^

- организует присутствие в ОУ независимых наблюдателей во время
проведения ВПР с целью контролу объективности, либо формирует состав 
общественных наблюдателей (в качестве наблюдателей не могут выступать 
родители обучающихся класса, которые принимают участие в оценочной 
процедуре, педагогические работники ОУ, в которой проводится ВПР) с 
последующим представлением отчета муниципальному координатору и 
размещением информации на своем официальном сайте не позднее 1 месяца
после завершения ВПР;

- обеспечивает организацию информирования комитета образования о
работах по подготовке и проведению ВПР;

- организует муниципальную перепроверку отдельных работ по
итогам проведения ВПР экспертами;

- обеспечивает перепроверку отдельных работ по итогам проведения
ВПР в подведомственных общеобразовательных учреждениях;



- создаёт условия и обеспечивает соблюдение сроков и порядка
проведения ВПР, установленных Рособрнадзором, ОУ,

- обеспечивает соблюдение информационной безопасности при 
подготовке и проведении ВПР в пределах своей компетентности.

- представляет статистическую и аналитическую информацию о
результатах ВПР комитету образования.

3.3. ОУ осуществляют следующие функции при проведении ВПР:
- издают приказ о проведении ВПР;

. - создают необходимые условия для проведения ВПР и обеспечивают 
соблюдение порядка и сроков проведения ВПР, установленных 
Рособрнадзором;

- назначают школьного координатора, технического специалиста,
ответственных лиц за проведение ВПР;

- назначают в каждую аудиторию организатора (может быть учитель,
преподающий в данном классе) и ассистента (из числа учителеи, не 
преподающих предмет, по которому проводится ВПР),

- назначают экспертов по проверке работ участников В ,
- организуют рабочее место школьного координатора, оборудованное 

персональным компьютером с выходом в информационно
телекоммуникационную сеть Интернет;

- обеспечивают наличие в достаточном количестве копировально
множительной техники, бумаги для распечатки материалов ВПР и других
расходных материалов;

- обеспечивают необходимое количество посадочных мест в учеоных
кабинетах проведения ВПР;

- руководствуются в работе инструкциями для ОУ, размещенными на
информационном портале ВПР;

- содействуют созданию благоприятного микроклимата среди
участников образовательного процесса в период подготовки и проведения 
ВПР;

- готовят инструктивные материалы на бумажных носителях для
организаторов в аудитории (приложения № 3),

- проводят инструктаж организаторов, ассистентов, технических
специалистов, экспертов; у

- осуществляют взаимодействие с муниципальными и региональным
координаторами, а также с общественными наблюдателями,

- организуют своевременное ознакомление участников ВПР и их 
родителей (законных представителей) с нормативно-правовыми и 
распорядительными документами, регламентирующими проведение ВПР, 
информацией о сроках и местах их проведения, результатами;

- несут ответственность за сохранность работ участников ВПР в 
течение 90 дней с даты проведения ВПР, исключающую возможность внесения
изменений;

- несут ответственность за объективность результатов ВПг,
- обеспечивают соблюдение информационной безопасности при 

проведении ВПР в пределах своей компетенции.



IV. Сроки и продолжительность проведения ВПР
4.1. ВПР проводятся в сроки, установленные приказом Минпросвещения

России и (или) Рособрнадзора.  ̂ ^
4.2. Рекомендованное время проведения ВПР - второй - третии уроки в

школьном расписании.
4.3. В 4 классах по предмету «Русский язык» диктовать текст дикта

может только учитель начальных классов или учитель русского языка и 
литературы из основной школы, имеющий соответствующие навыки и 
владеющий методикой проведения диктанта в начальной школе. Привлечение 
к проведению диктанта учителей по другим предметам из основной школы, а
также иных работников ОУ не допускается.

4.4. Наименования классов обозначаются их порядковыми номерами 
(фактические наименования (литеры) классов не используются).

4.5. Доступ к скачиванию материалов проверочных работ в личных 
кабинетах (далее -  Ж )  ОО ФИС ОКО открывается не позднее 14.00 по 
местному времени за два рабочих дня до проведения работы. Архивы с 
материалами проверочных работ будут доступны в течение трех рабочих дней
после дня проведения.

Дни размещения архивов с материалами ВПР представлены ниже в 
таблице.

Открытие доступа 
к материалам до 

проведения ВПР из ЛК 
ФИС ОКО

Проведение ВПР Доступ к скачиванию материалов 
после проведения ВПР из ЛК ФИС 

ОКО

с 14:00 четверга понедельник до 18:00 четверга

с 14:00 пятницы вторник до 18:00 пятницы

с 14:00 понедельника среда до 18:00 понедельника

с 14:00 вторника четверг до 18:00 вторника

с 14:00 среды пятница до 18:00 среды

с 14:00 четверга суббота до 18:00 среды

4.6. С учетом имеющихся существенных различий в подходах к 
построению образовательных программ основного общего образования по 
биологии в 2024 году для проведения ВПР по биологии в 6, 7 и 8 классах
предложено две проверочные работы: ^

в 6 и 8 классах: по линейной программе и концентрической программе,
в 7 классах: „ „ /
- проверочная работа для 7 класса по линейной программе (по

программе 7 класса) в соответствии с образцом и описанием проверочной



работы по биологии 7 класс;
- проверочная работа для 7 класса по концентрической программе (по 

программе 8 класса, линейная программа) в соответствии с образцом и 
описанием проверочной работы по биологии 8 класс, линейная программа.

Каждое ОУ самостоятельно выбирает одну из предложенных работ, 
предварительно ознакомившись с образцами и описанием проверочных работ, 
размещенными на официальном сайте ФГБУ «ФИОКО» по ссылке 
ЬйР5://Гюсо.ш/оЪга2151 1 0Р1затуа ург 2023. Для каждой проверочной работы 
в Ж  ФИС ОКО размещается отдельная публикация с материалами в 
соответствии с планом-графиком проведения ВПР.

Перед заполнением заявки на проведение проверочной работы по 
предмету «Биология» в 6-8 классах необходимо ознакомить учителей 
биологии с образцами и описаниями проверочных работ по данному предмету 
и на основании решения учителей биологии осуществить выбор необходимых 
материалов для проведения ВПР.

4.7. Проведение ВПР в 4-8 и 11 классах.
ВПР проводятся в любой день периода, указанного в графике проведения 

Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга 
качества подготовки обучающихся ОУ в форме ВПР в 2024 году, 
утвержденного приказом Рособрнадзора № 2160 (далее — график проведения 
ВПР).

Даты проведения ВПР определяются ОУ самостоятельно.
Участниками ВПР в 4—8 классах по каждому учебному предмету 

являются все обучающиеся соответствующих классов всех ОУ Вяземского 
района Смоленской области, реализующих образовательные программы 
начального общего, основного общего, среднего общего образования.

Обучающиеся 11 классов принимают участие в ВПР по решению ОУ. 
ВПР в 11 классах проводятся по тем предметам, которые не выбраны для сдачи 
в форме единого государственного экзамена (далее -  ЕГЭ). В случае принятия 
ОУ такого решения в ВПР по конкретному учебному предмету принимают 
участие все обучающиеся этого ОУ, не планирующие проходить 
государственную итоговую аттестацию в форме ЕГЭ по данному учебному 
предмету. Обучающиеся 11 классов, планирующие сдавать ЕГЭ по 
конкретному учебному предмету, принимают участие в ВПР по данному 
предмету по своему выбору.

В ВПР:
- в 4 классах по учебным предметам: «Русский язык», «Математика», 

«Окружающий мир» принимают участие все обучающиеся параллели.
По предмету «Русский язык» части 1 и 2 проверочной работы 

рекомендуется выполнять в разные дни (2 часть выполняется на следующий 
день или через день);

- в 5 классах по учебным предметам «Русский язык», «Математика»,
«История», «Биология» принимают участие все обучающиеся параллели;
- в 6 классах по учебным предметам «Русский язык», «Математика» 

принимают участие все обучающиеся параллели;



по учебным предметам «История», «Биология», «География», 
«Обществознание» для каждого класса проводятся ВПР по двум предметам на
основе случайного выбора;

- в 4-6 классах проводятся ВПР с контролем объективности результатов
по учебным предметам «Русский язык», «Математика» (формируемая выборка 
ОУ и участников, включённых в выборку, определяется федеральным 
организатором). В каждом ОУ, включенном в репрезентативную выборку, ВПР 
проводятся в присутствии независимых наблюдателей, а проверка работ 
осуществляется независимыми экспертами. Опыт преподавания 
соответствующего предмета у экспертов, участвующих в проверке, должен
составлять не менее трех лет.

-в  7 классах по учебным предметам «Русский язык», «Математика
принимают участие все обучающиеся параллели,

по учебным предметам «История», «Биология», «География», 
«Обществознание», «Физика» для каждого класса проводятся ВПР по двум
предметам на основе случайного выбора.

В классах с углубленным изучением предмета (-ов) «Математика» и/или 
«Физика» ВПР по данным предметам могут проводиться на углубленном
уровне.

- в 8 классах по учебным предметам «Русский язык», «Математика»
принимают участие все обучающиеся параллели,

по учебным предметам «История», «Биология», «География», 
«Обществознание», «Физика», «Химия» для каждого
класса проводятся ВПР по двум предметам на основе случайного выбора.

В классах с углубленным изучением предметов «Математика и/или 
«Физика» ВПР по данным предметам могут проводиться на углубленном
уровне.

Для проведения ВПР по двум предметам на основе случайного выбора 
предметы распределяются по одному из каждой предметной области.

общественно-научные предметы -  «История», «Обществознание»,
«География»; .
естественно-научные предметы — «Физика», «Химия», «Биология».
В 6 классах для равного количества предметов для распределения 

предмет «География» переносится в естественно-научную предметную
область.

Таким образом:

класс/ 6 7 8
_____ < И V) В НЬ_1_Ь---------
Общественно
научная
предметная

«История»
«Обществознание»

«История» 
«Обществознание» 
«Г еография»

«История» 
«Обществознание» 
«Г еография»

Естественно
научная
предметная

«Биология» 
«Г еография»

«Биология»
«Физика»

«Физика»
«Химия»
«Биология»



В режиме апробации проводятся ВПР:
- в 11 классах по учебным предметам «Физика», «Химия»,

«Биология», «История», «География»;
- в 11 классах проводится единая проверочная работа по социально

гуманитарным предметам с контролем объективности результатов 
(формируемая выборка ОУ и участников, включённых в выборку, 
определяется федеральным организатором).

• В каждом ОУ, включенном в репрезентативную выборку, ВПР 
проводятся в присутствии независимых наблюдателей, а проверка работ 
осуществляется независимыми экспертами. Опыт преподавания 
соответствующего предмета у экспертов, участвующих в проверке, должен 
составлять не менее трех лет. В единую проверочную работу входят задания 
по учебным предметам «География», «История», «Обществознание».

4.8. При проведении ВПР ОУ предоставляется альтернативная 
возможность выполнения участниками работ в компьютерной форме:

- в 5 классах по учебным предметам «История», «Биология»;
- - в 6, 7, 8 классах по учебным предметам «История», «Биология»,

«География», «Обществознание».
Для проведения ВПР в 5-8 классах по учебным предметам «История», 

«Биология», «География», «Обществознание» в каждой параллели по каждому 
предмету выбирается только одна форма проведения (для всей параллели по 
выбранному предмету) — традиционная или компьютерная.

Каждому участнику выдается один и тот же код на все работы (в 4—8 
классах -  пятизначный код, в 11 классах -  четырехзначный код). При выдаче 
кодов рекомендуется воспользоваться каким-либо правилом, например, 
выдавать коды по классам в порядке следования номеров учеников в списке и 
т.п. Каждый код является уникальным и используется только для одного 
обучающегося.

Инструктивные материалы для региональных координаторов, 
организаторов ВПР в ОУ, организаторов в аудитории, экспертов по проверке 
работ, предоставляются федеральным организатором в соответствии с планом- 
графиком проведения ВПР в 20ТА году. В инструктивных материалах 
описывается последовательность действий привлеченных к проведению ВПР 
лиц.

Продолжительность выполнения работ и формат печати вариантов ВПР
представлены в приложении №2.

4.9. Проведение ВПР в компьютерной форме в 5—8 классах.
ВПР в компьютерной форме проводятся:
- в 5 классах по учебным предметам «История», «Биология»;
- в 6—8 классах по учебным предметам «История», «Биология»,

«География», «Обществознание».
*■ Решение о проведении проверочных работ в компьютерной форме ОУ 

принимает самостоятельно с учетом технически возможностей. Выбор 
компьютерной формы по предмету не гарантирует распределение данной ОУ



именно этого предмета. В ОУ с большим количеством участников возможно 
проведение ВПР в компьютерной форме в несколько сессий в рамках 
выбранной даты или в течение нескольких дней (не более пяти дней) периода 
проведения ВПР в компьютерной форме, установленного планом-графиком 
проведения ВПР. Количество сессий и время начала каждой сессии ОУ
определяет самостоятельно.

При проведении ВПР в несколько сессий необходимо обеспечить 
выполнение условий конфиденциальности предоставленных вариантов
проверочной работы.

В случае принятия решения о проведении проверочных работ в
компьютерной форме экспертам для проверки заданий предоставляется доступ 
к системе удаленной проверки заданий «Эксперт».

Федеральный организатор обеспечивает ОУ реквизитами доступа 
участников ВПР для выполнения проверочных работ в компьютерной форме и 
экспертов для проверки заданий. Реквизиты доступа участников публикуются в 
Ж  ОО ФИС ОКО на каждый день проведения. Реквизиты доступа экспертов 
публикуются в ЛК ОУ ФИС ОКО до начала проверки.

Доступ к выполнению проверочной работы предоставляется с 8:00 до 
20:00 по местному времени. Результаты работ, выполненных после 20:00 по 
местному времени, не будут учитываться при обработке результатов и
предоставляться в разделе «Аналитика».

Технические требования к компьютерам (при выборе компьютерной
формы проведения). #

Под управлением операционной системы семейства \\?1пс1о\у5 или Ыпих
для платформ х86, х64.

Процессор:
Минимальная конфигурация: одноядерный, минимальная частота 3,0

П ч .  „ 9
Рекомендуемая конфигурация: двухъядерныи, минимальная частота I  
ГГц.
Оперативная память:
Минимальный объем: от 2 ГБ.
Рекомендуемый объем: от 4ХБ.
Свободное дисковое пространство: от 10 ГБ.
Прочее оборудование: Манипулятор «мышь». Клавиатура.
Видеокарта и монитор: разрешение не менее 1024 по горизонтали, не

менее 768 по вертикали.
Дополнительное ПО: Яндекс.Браузер актуальной версии.

' Требуется стабильное подключение к сети Интернет.
Технический специалист, в присутствии ответственного организатора, 

проводит проверку доступа к сети Интернет на каждом рабочем месте.
4.10. Для проведения ВПР в компьютерной форме в параллели 5 классов 

-г предоставляется следующая информация:
- количество классов в параллели;
- дата проведения ВПР по каждому предмету (не более пяти дней);



- количество У43™ 0® “ ^ ой'ф0р м 8 классов 

по классам предоставляется следующая информация.
- количество классов в каждой параллели; более
- дата проведения ВПР по общественно-научному предме у (

-  - датаДпроведеиия ВПР по естественно-научному предмету (не более пяти

-количество участников на каждую дату по ка* Д0^ Р ^ У0Й форме 
Пли проведении проверочных работ в Р

предусмотрено заполнение „ ,аТОзка .  ФИС

г л —
Электронные протоколы предзаполнены участников

Результаты будут сформированы после проверки^ работ У
экспертами в системе электронной проверки задани Р

уст— нью учебным предметам на основе

случайного выбору ие конкрехНых предметов на основе

случайного^выбо^а^по Т о н к ^ н ы м  класса- осуиас—  федеральным 

° РГ* " д а Г Л '  классов „нформ.иия о рвснраделеннн к о н кр етн ы х у ч й н »  

предметов на^ ненова ^ ^ Г з в “ мв оте” до“ д а  ” де™  » ШС ФНС 
( М ^ Т с ш й с т в и Г с  расписанием, полученным от ОУ. согласно плвну- 
™ 1 у  п р " «  ВПР. Распраделепне предмет», „а окно» случ.иного
выбора осуществляет федеральный организатор.

V. Проверка результатов ВПР
г , Пповеша работ ВПР осуществляется комиссией, созданной на 

основании приказа руководителя ОУ, по критериям и в сроки, установленн

РособрнадзороМием образования в ОУ для проверки работ ВПР (при

■ - ? " - к = в=

„ролархи работ
- 5 А В  пт/доколите ль ОУ обеспечивает рабочие места членам
Г о = и Вн .Г и о » Р^ « « н »  пронерки, соблюдение коифиданцпвлвиооти ,



процессе проверки. График работы комиссии и количество экспертов 
определяются руководителем ОУ в зависимости от количества участников 
ВПР При организации проверки работ участников ВПР комиссиеи, 
назначенной комитетом образования, график работы комиссии и количество
экспертов согласовываются с руководителем ОУ.

5.5. Школьный координатор в день проведения ВПР в личном кабинете 
получает критерии оценивания ответов и передает их вместе с работами 
участников ВПР экспертам.
- ' 5.6. Эксперт обязан оценить работы в соответствии с критериями. Баллы
за каждое задание вписываются в специальное поле бланков проверочных

^ 5.7. По окончании проверки работ участников ВПР результаты проверки
передаются школьному координатору для заполнения электронной формы 
сбора результатов выполнения ВПР и загрузки ее в систему ВПР.

5.8. Школьный координатор обеспечивает хранение бумажного 
протокола с кодами и фамилиями обучающихся до получения результатов
ВПР

5 9 Школьный координатор обеспечивает хранение электронного 
протокола с результатами проверки работ обучающихся в течение 90 дней с
даты проведения ВПР.

5.10. Школьный координатор обеспечивает хранение работ обучаюгцихс
в течение 90 дней с даты проведения ВПР (в том числе архив звуковых файлов,
содержащих записи ответов устной части ВПР по иностранному языку).

VI. Перепроверка результатов ВПР
6.1. Перепроверка проводится в целях повышения объективности 

оценивания ответов участников ВПР.
Задачами перепроверки являются:
- выявление фактов наличия необъективного оценивания ответов 

участников ВПР;
- выяснение причин необъективного оценивания ответов участников 
ВПР*
- выработка механизма работы, способствующей устранению 

необъективного оценивания ответов'участников ВПР,
- создание условий для заинтересованности образовательных 

организаций в получении объективных результатов для своей дальнейшей 
работы.

6.2. Перепроверка работ участников ВПР осуществляется на уро 
образовательного учреждения и на муниципальном уровне.

6.3. Решение о проведении муниципальной перепроверки раоот
участников ВПР принимает комитет образования для ОУ:

- попавших в список образовательных учреждений с необъективными
результатами ВПР по результатам предыдущего учебного года; ^
' - в которых более 50% обучающихся образовательных учреждении не

подтвердили текущую успеваемость результатами ВПР по результатам 
предыдущего учебного года;



- в которых наблюдается резкое изменение результатов ВПР по
сравнению с предыдущим учебным годом.

6.4. Количество работ, подлежащих перепроверке на муниципальном 
уровне, составляет не менее 1% работ участников ВПР.

6.5. Муниципальная перепроверка работ осуществляется в течение 45 
календарных дней со дня завершения периода проведения ВПР в текущем 
учебном году.

6.6. Предметная комиссия для перепроверки создается приказом
комитета образования.

6.7. Состав предметной комиссии для муниципальной перепроверки 
работ ВПР определяется муниципальным координатором исходя из 
планируемого количества работ для перепроверки. Председатель предметной 
комиссии -  руководитель районного методического объединения данного
учебного предмета.

6.8. В состав предметных комиссий включаются лица, соответствующие
следующим требования:

- соответствие квалификационным требованиям, указанным в 
квалификационных справочниках и (или) профессиональных стандартах;

- наличие высшего образования;
- наличие опыта работы в организациях, осуществляющих

образовательную деятельность и реализующих образовательные программы 
начального общего, основного общего и среднего общего образования, не 
менее 3 лет.

6.9. Школьный координатор по запросу комитета образования при 
осуществлении перепроверки:

- сканирует работы участников ВПР и критерии оценивания к каждому
варианту работы;

- следит при сканировании за тем, чтобы в работе участника ВПР в 
местах, отведенных для проставления баллов за каждое задание, проверяющим 
экспертом были заполнены соответствующие окна, а в конце работы на 
свободном поле проставлено итоговое количество баллов, полученных
участником ВПР; .

- направляет сканированные образцы муниципальному координатору;
- направляет муниципальному координатору электронный протокол с 

результатами проверки в формате Ехсе1.
6.10. Отправка сканированных работ и электронного протокола на 

перепроверку сопровождается письмом на официальном бланке ОУ.
6.11. Результаты муниципальной перепроверки работ ВПР вносятся 

председателем предметной комиссии в протокол перепроверки и 
представляются муниципальному координатору с последующей передачей 
комитету образования и руководителю ОУ.

VII. Итоги проведения ВПР
7.1. Комитет образования и ИМЦ на основе статистической информации

о результатах ВПР:
- проводят анализ результатов ВПР с последующим его размещением на



официальном сайте не позднее 10 августа текущего года;
- организуют проведение комплексного обследования ОУ с низкими и 

необъективными образовательными результатами, по окончании обследования 
подготавливают аналитическую справку с дальнейшим выставлением ее на 
официальном сайте;

- на основании проведенного анализа разрабатывают план мероприятий, 
направленных на обеспечение объективности результатов знаний 
обучающихся и повышение качества образования, в том числе формируют 
перечень ОУ для последующего обязательного повышения квалификации 
руководителей и педагогов-предметников;

- проводят методические семинары с руководителями ОУ по вопросам 
организации работы с обучающимися, имеющими низкие результаты обучения 
(в том числе с использованием лучших практик учителей ОУ, имеющих 
высокие результаты);

- контролируют создание благоприятного микроклимата и условий для 
проведения ВПР в ОУ;

- проводят разъяснительную работу с руководителями ОУ по вопросам 
повышения объективности оценки образовательных результатов.

7.2. ОУ на основе статистической информации о результатах ВПР 
проводят анализ результатов с последующим его размещением на 
официальном сайте;

- корректируют программы с учетом результатов ВПР;
- проводят диагностику затруднений педагогов по вопросам подготовки 

обучающихся к ВПР;
- разрабатывают план-график повышения квалификации для учителей- 

предметников, обучающиеся которых показали низкие результаты;
- разрабатывают план работы по повышению качества образования;
- принимают и утверждают критерии внутришкольного текущего и 

итогового оценивания, обеспечивающие объективную оценку образовательных 
результатов обучающихся;

- создают благоприятный микроклимат и условия для проведения ВП;
- проводят разъяснительно-профилактическую работу с родителями 

обучающихся с целью повышения учебной мотивации школьников и 
определения их индивидуальной траектории.


